
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
 

N. Generale 9 del 10/01/2025 
N. Settoriale: 2 

 
 
 
OGGETTO RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 995 DEL 31/12/2024 SETTORIALE N. 322 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE COMPLETA DEL NIDO 
D’INFANZIA IL BOSCHETTO DI POMARANCE GENNAIO 2025-LUGLIO 2027 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 10/01/2025 al 25/01/2025. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 12 del 10/01/2025 
Num. Generale: 9 Num. Settoriale: 2 del 10/01/2025 
 

 

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 995 DEL 31/12/2024 SETTORIALE N. 322 

PROCEDURA APERTA PER Lâ��AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE COMPLETA DEL 
NIDO Dâ��INFANZIA IL BOSCHETTO DI POMARANCE GENNAIO 2025-LUGLIO 2027 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 
Richiamata la determinazione n. 995 del 31/12/2024 settoriale n. 322 con la quale fra l’altro: 

1. è stata nominata la sottoscritta come Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.); 
2. è stato indetto l'appalto per la gestione completa del Nido d'Infanzia Il Boschetto di 

Pomarance inclusi il servizio educativo anche pomeridiano, il servizio di ristorazione, il 
servizio di pulizia e manutenzioni secondo le modalità ed i limiti indicati nel Capitolato 
Speciale di appalto, da espletarsi con procedura aperta telematica di cui all'art. 71 del D. 
Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma regionale digitale certificata START e con il criterio, 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108 comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

3. è stata stabilita la durata dell'appalto in 29 mesi da gennaio 2025 a luglio 2027, mesi di 
agosto esclusi; 

4. sono stati approvati come parte integrante e sostanziale della determinazione n. 
995/31.12.2024 il Documento di indirizzo alla progettazione, il bando di gara, il disciplinare 
con allegata la modulistica, il Capitolato Speciale d'Appalto con i suoi allegati fra i quali il 
DUVRI, lo schema di contratto; 

 
Dato atto che nell’Allegato 1 al Capitolato Speciale d’Appalto ed al Disciplinare relativo al calcolo 
del costo della manodopera non è stato considerato per il personale educativo l’elemento 
temporaneo aggiuntivo della retribuzione mensile che decorre da gennaio 2025 e fino a gennaio 
2026 che prevede il transito dal profilo D1 al profilo D2 come previsto dall’art. 47 del verbale di 
accordo per il rinnovo del CCNL per le lavoratrici ed i lavoratori delle cooperative del settore socio-
sanitario-assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo e dal Decreto del Direttore Generale 
n. 30/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
Ritenuto per quanto sopra di rettificare come si rettifica nell’Allegato 1 al Capitolato Speciale 
d’Appalto ed al Disciplinare il costo della manodopera da € 546.813,12 ad € 560.966,08 calcolato 
per la gestione del nido d’infanzia da gennaio 2025 a luglio 2027 secondo i periodi in esso riportati 
che allegato al presente atto ne viene a far parte integrante e sostanziale ed in conseguenza di 
rettificare come si rettificano il Documento di Indirizzo alla progettazione, il Capitolato Speciale 
d’Appalto ed il Disciplinare che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
 
Considerato che con successivo atto si provvederà alla costituzione del gruppo di lavoro; 
 
Visto l’art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella 
L. n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 



Proposta di Determinazione n. 12 del 10/01/2025 
Num. Generale: 9 Num. Settoriale: 2 del 10/01/2025 
 

 

 
Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 
in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;  
 
Visto il decreto di nomina a Responsabile di Settore AA.GG. n. 32 30.12.2024 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di rettificare come si rettifica nell’Allegato 1 al Capitolato Speciale d’Appalto ed al Disciplinare il 
costo della manodopera da € 546.813,12 ad € 560.966,08 calcolato per la gestione del nido 
d’infanzia da gennaio 2025 a luglio 2027 secondo i periodi in esso riportati che allegato al presente 
atto ne viene a far parte integrante e sostanziale ed in conseguenza di rettificare come si 
rettificano il Documento di Indirizzo alla progettazione, il Capitolato Speciale d’Appalto ed il 
Disciplinare che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
3. di approvare l’Allegato 1 al Capitolato Speciale d’Appalto ed al Disciplinare, il Documento di 
Indirizzo alla progettazione, il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Disciplinare rettificati; 
 
4.di provvedere con successivo atto alla nomina del gruppo di lavoro; 
 
5. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) - ai sensi del combinato 
disposto dagli articoli 4 e 5, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 – 
sono attribuite al sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali e che: 
a. non sussiste l’obbligo per il R.U.P. di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
b. il R.U.P. non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e che il 
soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 
Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente; 
 
6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo e sul profilo del 
committente in bandi, concorsi e gare; nella sezione della trasparenza in Bandi di gara e Contratti 
in base alla normativa vigente in materia; di provvedere alla pubblicazione sulla piattaforma 
telematica certificata della Regione Toscana START. 
 
 
 
 

Il Responsabile del 
Settore Affari Generali 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 10/01/2025


